

# 平成21年度収支決算報告

## 貸借対照表

平成22年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金預金	223,975,011	220,796,699	3,178,312
未収金	14,423,870	14,608,942	△ 185,072
仮払金	9,266,265	6,440,951	2,825,314
棚卸資産	9,924,246	11,931,975	△ 2,007,729
貯蔵品	1,025,945	1,192,741	△ 166,796
貸倒引当金	△ 72,098	△ 81,222	9,124
<b>流動資産合計</b>	<b>258,543,239</b>	<b>254,890,086</b>	<b>3,653,153</b>
<b>2 固定資産</b>			
(1) 特定資産			
会費(前納)積立資産	115,687,308	195,687,308	△ 80,000,000
会館建設積立資産	1,067,835,212	1,107,887,812	△ 40,052,600
退職給付引当資産	147,775,902	145,987,002	1,788,900
衛星積立資産	142,954,476	153,223,696	△ 10,269,220
災害積立資産	8,677,258	8,677,258	0
<b>特定資産合計</b>	<b>1,482,930,156</b>	<b>1,611,463,076</b>	<b>△ 128,532,920</b>
(2) その他固定資産			
建物	28,162	42,241	△ 14,079
機械装	8,173,596	10,241,417	△ 2,067,821
備品	2,627,953	3,944,471	△ 1,316,518
造作	323,614	383,961	△ 60,347
土地	23,932,000	23,932,000	0
敷金	18,719,800	18,719,800	0
電話加入権	1,027,144	1,927,562	△ 900,418
ソフトウェア	4,305,017	4,250,470	54,547
<b>その他固定資産合計</b>	<b>59,137,286</b>	<b>63,441,922</b>	<b>△ 4,304,636</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>1,542,067,442</b>	<b>1,674,904,998</b>	<b>△ 132,837,556</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,800,610,681</b>	<b>1,929,795,084</b>	<b>△ 129,184,403</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
未払金	1,250,530	1,108,709	141,821
仮受金	3,119,061	5,797,184	△ 2,678,123
預り金	892,282	925,601	△ 33,319
前受会費	204,236,390	207,187,550	△ 2,951,160
未払消費税等	1,212,200	702,200	510,000
賞与引当金	8,907,000	8,923,000	△ 16,000
<b>流動負債合計</b>	<b>219,617,463</b>	<b>224,644,244</b>	<b>△ 5,026,781</b>
<b>2 固定負債</b>			
退職給付引当金	170,075,800	166,892,200	3,183,600
<b>固定負債合計</b>	<b>170,075,800</b>	<b>166,892,200</b>	<b>3,183,600</b>
<b>負債合計</b>	<b>389,693,263</b>	<b>391,536,444</b>	<b>△ 1,843,181</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1 一般正味財産</b>	1,410,917,418	1,538,258,640	△ 127,341,222
(うち特定資産への充当額)	(1,335,154,254)	(1,465,476,074)	△ 130,321,820
<b>正味財産合計</b>	<b>1,410,917,418</b>	<b>1,538,258,640</b>	<b>△ 127,341,222</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>1,800,610,681</b>	<b>1,929,795,084</b>	<b>△ 129,184,403</b>

# 正味財産増減計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益			
特定資産受取利息	10,520,721	8,161,857	2,358,864
特定資産売却益	4,109,520	1,097,834	3,011,686
② 受取入会金			
正員受取入会金	3,090,000	2,887,000	203,000
准員受取入会金	25,000	35,000	△ 10,000
③ 受取会費			
正員受取会費	333,839,785	347,331,258	△ 13,491,473
家族会員受取会費	8,746,300	9,629,187	△ 882,887
准員受取会費	6,598,700	7,086,285	△ 487,585
賛助会員受取会費	1,720,000	2,280,000	△ 560,000
④ 事業収益			
賞典収益	3,348,935	3,289,715	59,220
刊行物収益	43,316,330	32,312,280	11,004,050
監修収益	495,000	540,000	△ 45,000
印税収益	247,000	377,000	△ 130,000
広告収益	12,284,987	12,255,241	29,746
⑤ 雑収益			
雑収益	15,774,105	16,020,698	△ 246,593
受取利息	244,128	264,119	△ 19,991
経常収益計	444,360,511	443,567,474	793,037
(2) 経常費用			
① 会員事業費			
地方本部費	21,828,824	22,373,561	△ 544,737
諸給与	72,314,738	72,458,012	△ 143,274
賞与引当金繰入額	4,863,000	4,795,000	68,000
退職給付費用	6,596,900	6,256,700	340,200
事務消耗品費	1,249,433	1,034,499	214,934
事務印刷費	415,289	411,434	3,855
通信費	890,355	1,318,900	△ 428,545
旅費交通費	3,905,309	3,834,085	71,224
福利厚生費	13,170,180	13,502,915	△ 332,735
渉外費	5,152	0	5,152

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
賃 借 料	18,629,816	17,537,934	1,091,882
光 熱 水 道 料	796,471	1,069,939	△ 273,468
租 税 公 課	11,589,802	11,486,944	102,858
雑 費	203,571	208,105	△ 4,534
J ニ ュ ー ス 費	51,009,078	51,803,245	△ 794,167
Q S L 費	74,439,104	73,019,110	1,419,994
広 報 活 動 費	33,074,332	32,438,004	636,328
A R D F 費	1,750,585	5,400,211	△ 3,649,626
賞 典 費	6,531,006	5,118,027	1,412,979
諸 委 員 会 費	2,259,473	2,064,538	194,935
ク ラ ブ 費	147,543	357,067	△ 209,524
監 視 監 査 費	364,684	310,600	54,084
機 械 化 事 務 費	28,148,420	28,190,000	△ 41,580
会 員 事 務 費	19,110,307	13,442,673	5,667,634
設 備 機 器	6,239,953	7,523,253	△ 1,283,300
国 際 協 力 費	10,388,793	6,262,032	4,126,761
衛 星 ・ 研 究 開 発 費	3,314,558	2,864,626	449,932
減 価 償 却 費	4,269,884	5,890,547	△ 1,620,663
ソ フ ト ウ ェ ア 償 却	1,145,453	1,950,739	△ 805,286
②刊行物事業費			
諸 給 与	11,607,600	11,730,500	△ 122,900
賞 与 引 当 金 繰 入 額	771,000	811,000	△ 40,000
退 職 給 付 費 用	1,213,700	1,013,200	200,500
事 務 消 耗 品 費	210,770	121,789	88,981
事 務 印 刷 費	37,148	77,324	△ 40,176
通 信 費	143,028	295,734	△ 152,706
旅 費 交 通 費	366,231	294,298	71,933
福 利 厚 生 費	1,952,742	2,193,104	△ 240,362
賃 借 料	3,306,818	4,421,810	△ 1,114,992
光 熱 水 道 料	132,742	178,283	△ 45,541
租 税 公 課	2,475,195	2,451,868	23,327
雑 費	4,685	846,855	△ 842,170
刊 行 物	26,679,656	20,645,848	6,033,808
機 械 化 事 務 費	2,520,000	2,520,000	0

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
③管理費			
総 会 費	10,976,266	6,007,141	4,969,125
理 事 会 費	4,504,848	4,399,730	105,118
評 議 員 会 費	2,544,913	1,953,193	591,720
連 絡 会 費	3,275,001	3,122,524	152,477
諸 給 与	49,371,385	50,564,645	△ 1,193,260
賞 与 引 当 金 繰 入 額	3,273,000	3,317,000	△ 44,000
退 職 給 付 費 用	2,848,000	3,284,400	△ 436,400
事 務 消 耗 品 費	861,522	1,193,062	△ 331,540
事 務 印 刷 費	705,769	873,490	△ 167,721
通 信 費	2,846,919	3,583,199	△ 736,280
旅 費 交 通 費	3,186,511	3,172,718	13,793
福 利 厚 生 費	7,050,741	7,388,050	△ 337,309
函 書 費	500,405	553,446	△ 53,041
渉 外 費	421,508	664,435	△ 242,927
賃 借 料	9,926,362	9,342,366	583,996
光 熱 水 道 料	421,877	558,292	△ 136,415
租 税 公 課	2,535,985	2,519,208	16,777
雑 費	5,766,761	5,318,860	447,901
選 挙 費	8,268,342	14,112,220	△ 5,843,878
ソフ ト ウ ェ ア 償 却	800,000	800,000	0
特 定 資 産 評 価 損	1,551,414	1,926,943	△ 375,529
経 常 費 用 計	571,710,857	565,179,235	6,531,622
当 期 経 常 増 減 額	△ 127,350,346	△ 121,611,761	△ 5,738,585
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
① 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	9,124	14,509	△ 5,385
経 常 外 収 益 計	9,124	14,509	△ 5,385
当 期 経 常 外 増 減 額	9,124	14,509	△ 5,385
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 127,341,222	△ 121,597,252	△ 5,743,970
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	1,538,258,640	1,659,855,892	△ 121,597,252
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	1,410,917,418	1,538,258,640	△ 127,341,222
Ⅱ 正 味 財 産 期 末 残 高	1,410,917,418	1,538,258,640	△ 127,341,222

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 時価のある満期保有目的並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券の評価基準及び評価方法  
期末時の市場価格等に基づく時価法(売却原価は移動平均法により算定)によっている。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
移動平均法に基づく原価法によっている。
- (3) 固定資産の減価償却について  
建物は定額法、機械装置、備品及び造作は定率法、無形固定資産は定額法により実施している。
- (4) 引当金の計上基準について  
賞与引当金は、職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。  
貸倒引当金は、債権の貸倒れによる損失に備えるため、売掛金の残高に対して1%を計上している。  
退職給付引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (5) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加高	当期減少額	当期末残高
特 定 資 産				
会費(前納)積立資産	195,687,308	0	80,000,000	115,687,308
会館建設積立資産	1,107,887,812	0	40,052,600	1,067,835,212
退職給付積立資産	145,987,002	9,263,900	7,475,000	147,775,902
衛星積立資産	153,223,696	799,083	11,068,303	142,954,476
災害積立資産	8,677,258	0	0	8,677,258
合 計	1,611,463,076	10,062,983	138,595,903	1,482,930,156

### 3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特 定 資 産				
会費(前納)積立資産	115,687,308	0	115,687,308	0
会館建設積立資産	1,067,835,212	0	1,067,835,212	0
退職給付積立資産	147,775,902	0	0	147,775,902
衛星積立資産	142,954,476	0	142,954,476	0
災害積立資産	8,677,258	0	8,677,258	0
合 計	1,482,930,156	0	1,335,154,254	147,775,902

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	70,400	42,238	28,162
機 械 装 置	75,982,965	67,809,369	8,173,596
備 品	122,798,955	120,171,002	2,627,953
造 作	2,905,000	2,581,386	323,614
ソ フ ト ウ ェ ア	9,867,500	5,562,483	4,305,017
合 計	211,624,820	196,166,478	15,458,342

# 財 産 目 録

平成22年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金		
現金手許有高	41,718,241	
当座預金		
三菱東京UFJ銀行駒込支店	29,573,732	
普通預金		
三井住友銀行 巣鴨支店 外	99,414,054	
郵便振替等		
ゆうちょ銀行	29,028,984	
定期預金		
中央三井信託銀行 本店営業部 外	24,240,000	
未収金		
売掛金	7,209,852	
会費等	5,543,900	
広告収入	396,900	
有価証券利息	1,273,218	
仮払金		
前払選挙関連	5,145,000	
前払総会	2,464,680	
その他(前払金等)	1,656,585	
棚卸資産	9,924,246	
貯蔵品	1,025,945	
貸倒引当金	△ 72,098	
流動資産合計		258,543,239
2 固定資産		
(i) 特定資産		
会費(前納)積立資産		
会費(前納)積立預金		
三菱東京UFJ銀行駒込支店	115,687,308	
会館建設積立資産		
会館建設積立預金		
三菱東京UFJ銀行駒込支店 外	465,219,312	
会館建設積立有価証券		
第299回利付国債 外	602,615,900	
退職給付引当資産		
退職給付引当預金		
中央三井信託銀行 本店営業部 外	116,937,702	
退職給付引当有価証券		
三菱東京UFJ銀行社債	30,838,200	
衛星積立資産		
衛星積立預金		
三菱東京UFJ銀行駒込支店	42,284,476	
衛星積立有価証券		
第303回利付国債	100,670,000	
災害積立資産 預金		
三菱東京UFJ銀行駒込支店	8,677,258	
特定資産合計	1,482,930,156	

(単位:円)

科 目	金	額	
(2)その他の固定資産			
建 物	28,162		
機 械 装 置	8,173,596		
備 品	2,627,953		
造 作	323,614		
土 地	23,932,000		
敷 金	18,719,800		
電 話 加 入 権	1,027,144		
ソ フ ト ウ ェ ア	4,305,017		
その他の固定資産合計	59,137,286		
固定資産合計		1,542,067,442	
資産合計			1,800,610,681
II 負債の部			
1 流動負債			
未 払 金			
後 納 郵 便	554,294		
コピー料金	97,814		
カード郵送料	177,460		
そ の 他	420,962		
仮 受 金			
前受分	1,089,400		
そ の 他	2,029,661		
預 り 金			
社 会 保 険 料 等	892,282		
前 受 会 費			
会 費	204,236,390		
未 払 消 費 税 等	1,212,200		
賞 与 引 当 金	8,907,000		
流動負債合計		219,617,463	
2 固定負債			
退 職 給 付 引 当 金	170,075,800		
固定負債合計		170,075,800	
負債合計			389,693,263
正 味 財 産			1,410,917,418

上記の通り報告いたします。

平成22年4月24日

会 長 JA1AN 原 昌三  
専務理事 JH1HNN 海江田 威宣

# 収 支 計 算 書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1. 事業活動収入				
① 特定資産運用収入				
特定資産受取利息収入	7,000,000	11,345,227	△ 4,345,227	
② 入会金収入				
正員入会金収入	3,000,000	3,090,000	△ 90,000	
准員入会金収入	60,000	25,000	35,000	
③ 会費収入				
正員会費収入	329,580,000	333,839,785	△ 4,259,785	
家族会費収入	9,000,000	8,746,300	253,700	
准員会費収入	6,750,000	6,598,700	151,300	
賛助会費収入	2,280,000	1,720,000	560,000	
④ 事業収入				
賞典収入	3,606,000	3,348,935	257,065	
刊行物収入	42,164,000	43,316,330	△ 1,152,330	
監修収入	540,000	495,000	45,000	
印税収入	150,000	247,000	△ 97,000	
広告収入	11,700,000	12,284,987	△ 584,987	
⑤ 雑収入				
雑収入	13,584,000	19,883,625	△ 6,299,625	
受取利息収入	350,000	244,128	105,872	
事業活動収入計	429,764,000	445,185,017	△ 15,421,017	
2. 事業活動支出				
① 会員事業費支出				
地方本部費支出	22,600,000	21,828,824	771,176	
諸給与支出	72,320,000	72,314,738	5,262	
賞与引当金繰入支出	5,725,000	4,863,000	862,000	
退職給付支出	0	7,475,000	△ 7,475,000	
事務消耗品費支出	1,288,000	1,249,433	38,567	
事務印刷費支出	668,000	415,289	252,711	
通信費支出	1,444,000	890,355	553,645	
旅費交通費支出	4,986,000	3,905,309	1,080,691	
福利厚生費支出	14,114,000	13,170,180	943,820	
渉外費支出	450,000	5,152	444,848	
賃借料支出	18,938,000	18,629,816	308,184	



(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
光熱水道料支出	785,000	796,471	△ 11,471	
租 税 公 課 支 出	12,180,000	11,589,802	590,198	
雑 支 出	315,000	203,571	111,429	
J.ニュース費支出	52,968,000	51,009,078	1,958,922	
Q S L 費 支 出	72,900,000	74,439,104	△ 1,539,104	
広報活動費支出	31,270,000	33,074,332	△ 1,804,332	
ARDF 費 支 出	2,470,000	2,561,704	△ 91,704	
賞 典 費 支 出	5,514,000	6,531,006	△ 1,017,006	
諸委員会費支出	4,430,000	2,259,473	2,170,527	
ク ラ ブ 費 支 出	774,000	147,543	626,457	
監視監査費支出	640,000	364,684	275,316	
機械化事務費支出	26,111,000	28,148,420	△ 2,037,420	
会員事務費支出	16,293,000	21,110,307	△ 4,817,307	
設備機器支出	9,024,000	6,239,953	2,784,047	
国際協力費支出	10,400,000	10,388,793	11,207	
衛星・研究開発費支出	5,940,000	3,314,558	2,625,442	
② 刊行物事業費支出				
諸 給 与 支 出	12,243,000	11,607,600	635,400	
賞与引当金繰入支出	829,000	771,000	58,000	
事務消耗品費支出	105,000	210,770	△ 105,770	
事務印刷費支出	90,000	37,148	52,852	
通 信 費 支 出	920,000	143,028	776,972	
旅 費 交 通 費 支 出	473,000	366,231	106,769	
福利厚生費支出	2,166,000	1,952,742	213,258	
涉 外 費 支 出	10,000	0	10,000	
賃 借 料 支 出	3,420,000	3,306,818	113,182	
光熱水道料支出	200,000	132,742	67,258	
租 税 公 課 支 出	2,610,000	2,475,195	134,805	
雑 支 出	10,000	4,685	5,315	
広報活動費支出	600,000	0	600,000	
刊 行 物 支 出	29,518,000	26,679,656	2,838,344	
雑 損 支 出	2,500,000	0	2,500,000	
機械化事務費支出	2,930,000	2,520,000	410,000	
貸倒引当金繰入支出	110,000	0	110,000	

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
③ 管理費支出				
総会費支出	11,346,000	10,976,266	369,734	
理事会費支出	4,965,000	4,504,848	460,152	
評議員会費支出	2,783,000	2,544,913	238,087	
連絡会費支出	3,744,000	3,275,001	468,999	
諸給与支出	49,416,000	49,371,385	44,615	
賞与引当金繰入支出	3,482,000	3,273,000	209,000	
事務消耗品費支出	762,000	861,522	△ 99,522	
事務印刷費支出	865,000	705,769	159,231	
通信費支出	4,040,000	2,846,919	1,193,081	
旅費交通費支出	2,236,000	3,186,511	△ 950,511	
福利厚生費支出	8,992,000	7,050,741	1,941,259	
図書費支出	330,000	500,405	△ 170,405	
渉外費支出	770,000	421,508	348,492	
賃借料支出	10,185,000	9,926,362	258,638	
光熱水道料支出	490,000	421,877	68,123	
修理費支出	500,000	0	500,000	
租 税 公 課	2,610,000	2,535,985	74,015	
雑 支 出	5,278,000	4,866,343	411,657	
選 挙 費 支 出	8,359,000	8,268,342	90,658	
事業活動支出計	574,434,000	562,671,207	11,762,793	
事業活動収支差額	△ 144,670,000	△ 117,486,190	△ 27,183,810	

(単位:円)

	予算額	決算額	差異	備考
<b>Ⅱ 投資活動収支の部</b>				
<b>1 投資活動収入</b>				
① 特定資産取崩収入				
会費(前納)積立資産取崩収入	80,000,000	80,000,000	0	
衛星積立資産取崩収入	25,000,000	10,000,000	15,000,000	
会館建設積立資産取崩収入	37,000,000	37,000,000	0	
退職給付引当資産取崩収入	0	7,475,000		
貸倒引当金取崩収入	0	9,124	△ 9,124	
投資活動収入計	142,000,000	134,484,124	7,515,876	
<b>2 投資活動支出</b>				
① 特定資産取得支出				
退職給付引当資産取得支出	8,318,000	8,318,000	0	
投資活動支出計	8,318,000	8,318,000	0	
投資活動収支差額	133,682,000	126,166,124	7,515,876	
<b>Ⅲ 予備費支出</b>	4,012,000	0	4,012,000	
当期収支差額	△ 15,000,000	8,679,934	△ 23,679,934	
前期繰越収支差額	15,000,000	30,245,842	△ 15,245,842	
次期繰越収支差額	0	38,925,776	△ 38,925,776	

## 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲について

資金の範囲には 現金預金、未収金、仮払金、棚卸資産、貯蔵品、貸倒引当金、未払金、仮受金、預り金、前受会費、未払消費税、賞与引当金を含めている。  
なお前期末及び当期末残高は、下記2に記載のとおりである。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	220,796,699	223,975,011
未 収 金	14,608,942	14,423,870
仮 払 金	6,440,951	9,266,265
棚 卸 資 産	11,931,975	9,924,246
貯 蔵 品	1,192,741	1,025,945
貸 倒 引 当 金	△ 81,222	△ 72,098
合 計	254,890,086	258,543,239
未 払 金	1,108,709	1,250,530
仮 受 金	5,797,184	3,119,061
預 り 金	925,601	892,282
前 受 会 費	207,187,550	204,236,390
未 払 消 費 税	702,200	1,212,200
賞 与 引 当 金	8,923,000	8,907,000
合 計	224,644,244	219,617,463
次期繰越収支差額	30,245,842	38,925,776